¹ Lib v, cap. 21.

VALESI ANNOTATIONES.

(5) Τοὺς Οὐννοὺς. Zosimus in libro v, non
Hunnos a Rufino sollicitatos esse scribit, sed Go-
thos et Alaricum. Idem quoque scribit Marcellinus
in Chronico : Olybrio et Probino consultibus, Rufi-
nus Patricius Arcadio principi insidias tendens,
Alaricum Gothorum regem, missis ei clam pecuniis,
infestum reipubl. fecit, et in Graciam misit.
Socrati tamen suffragatur Sozomenus, nec ulla est
inter supradictos auctores dissensio. Utrasque enim
gentes Rufinus contra Romanos evocavit : Gothos
primam duce Alarico ; deinde fuis per Stiliconem
Gothis, Hunnos quasi in Gothorum auxilium exci-
vit, ut docet Claudianus in libro primo adversus

A dicitur, sacerdotium gerebat Nectarius, sicut in
superiore libro a nobis commemoratum est. Cæ-
terum corpus Theodosii allatum Constantinopolim
iisdem consulibus, die sexto Idus Novembris, Ar-
cadius ejus filius solemnem exsequiarum honore
prosecutus est. Nec multo post, ante diem quintum
Calendas Decembris, exercitus qui una eum impe-
ratore Theodosio bellum contra tyrannum gesserat,
advenit. Cum igitur imperator Arcadius pro more
exercitui obviam profectus esset extra portas, mi-
lites Rufinum præfectum prætorio interfecerunt.
Quippe is in suspicionem affectatæ tyran-
nidis venerat : et Hunni, quæ barbara gens est,
ab illo evocati immissique in Romanum solum
credebantur. Nam sub idem tempus Armeniam et
quasdam Orientis provincias excursionibus vasta-
verant. Eadem porro die qua Rufinus necatus fue-
rat, Novatianorum episcopus Martianus ex hac
luce migravit, eique in episcopatu successit Si-
sinnius, cujus etiam supra fecimus mentionem ¹.

CAP. H.

De obitu Nectarii, et Joannis ordinatione.

Brevi post tempore Nectarius Constantinopoli-
tanus episcopus extremum diem obiit, Cæsario et
Attico consulibus, quinto Calendas Octobris. Statim
igitur de ordinando episcopo contentio exorta est,
alii alium postulantes. Cumque hac de re con-
siliium sæpius initum fuisset, placuit tandem ut
Joannes Antiochensis Ecclesiæ presbyter Antiochia
accerseretur. Fama enim de illo increbuerat, eum
doctrina simul et eloquentia pollere. Modico igitur
temporis spatio interlapso, imperator Arcadius
communi omnium suffragio, cleri videlicet ac po-
puli, eum accersit. Utque ejus ordinationi plus ac-
cederet auctoritatis, ex imperatoris mandato ad-
fuerunt cum aliis complures episcopi, tum Theophilus

Rufinum; et in libro ii idem clarius dicit his
versibus :

Cladem divisit in orbem,

Disposuitque nefas. Alii per terga ferocis
Danubii solidata ruunt, expertaque remos
Frangunt stagna rotis. Alii per Caspia claustra
Armeniasque nives inopino tranite ducti,
Invadunt Orientis opes. Jam pascua sumant
Cappadocum, etc.

At Sigonius in libro decimo De occidentali imperio,
ubi totam hanc historiam diligenter exponit, de hac
Hunnotum irruptione nihil dicit : quæ quidem ejus
negligentia excusari non potest.

VARIORUM.

^b Ῥουφῖνον. Arcadius Rufini, Honorius vero
Stilichonis arbitrio regebatur : et inter duos admin-
istros magna dissensio erat. De iis Suidas in voce
Ῥουφῖνος ait : Rufinus et Stilicho erant tutores fi-
liorum Theodosii. Ambo omnia rapiebant, in divitiis
imperium ponentes. Nec quisquam quidquam habebat
proprium, nisi his placuisset. Omnesque causæ apud
hos judicabantur, magnaque multitudo circumver-
santium erat, si forte alicui prædium aliquod fuisset

locuplet et fertile. Nam ejus dominus confestim
corripiebatur, accusatione speciosa et probabili ad-
versus ipsum conficta per quorundam emissariorum
subornatorum insidias.

^c Νεκτάριος ἐτελεύτησεν. Nectarius obiit A. D.
397 : quippe eo anno consules fuerunt Cæsarius et
Atticus, ut scribit Ant. Pagi. Consulata et anno
sequenti ordinatus est S. Chrysostomus.

Alexandrinus. Qui quidem summo studio laborabat, ut Joannis quidem gloriam detereret, Isidorum vero presbyterum suum ad episcopatum urbis regiae promoveret. Hunc enim praecipue diligebat, propterea quod periculosum quoddam negotium ipsius causa suscepisset. Quodnam vero illud fuerit, jam dicendum est. Dum Theodosius imperator adversus Maximum tyrannum bellum gereret, Theophilus per Isidorum munera mittens ad imperatorem, binas ei tradidit epistolas, mandans ut victori munera simul ac litteras offerret. Quibus mandatis obsequens Isidorus, cum Romam venisset, eventum belli exspectabat. Verum ea res diu latere non potuit. Nam lector qui eum comitabatur, epistolas clam surripuit. Quo facto conterritus Isidorus illico aufugit Alexandriam. Haec fuit causa cur Theophilus Isidoro tantopere studeret. Verum qui in palatio erant, Joannem praetulerunt. Et quoniam multi Theophilum accusabant, et libellos varia crimina continentes episcopis qui tum aderant, offerebant: Eutropius, praepositus imperialis cubiculi, acceptos libellos ostendit Theophilo, eligere eum jubens, utrum mallet, Joannemne ordinare, an de criminibus ipsi objectis iudicium subire. His perterrefactus Theophilus Joannem ordinavit. Ordinatus igitur Joannes in episcopali sede constituitur quarto Calendas Martii, consulatu proxime insequenti, quem Romae quidem imperator Honorius, Constantinopoli vero Eutychianus praefectus praetorio editionibus ludisque celebrarunt. Sed quoniam hujus viri celebris fama est, tum ex libris quos scriptos reliquit, tum ex multis ærumnis quas pertulit, æquum esse arbitror ut res ejus non silentio tradantur a nobis, sed potius ea quae pluribus de illo dici possunt, brevi compendio complectamur, dicamusque quis et unde fuerit: quomodo ad sacerdotii honorem vocatus, eodemque postea spoliatus sit: denique qua ratione plus honoris post obitum consecutus sit, quam dum viveret.